
Página 6037Número 56 Sábado, 8 de marzo de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

1087 Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que 
se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en 
el Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral.

Por Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, se aprobó 
el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la 
Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral 
(Boletín Oficial de la Región de Murcia de 23 de marzo de 2019).

Los avances tecnológicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura 
tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la actualización 
del mencionado programa específico.

Por ello ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en 
vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional, 

Dispongo:

Artículo único. Objeto.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción 
Orientación Laboral que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposición derogatoria única.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Pública Regional del Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral, aprobado por 
Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda (Boletín Oficial de la 
Región de Murcia n.º 68, de 23 de marzo de 2019).

Disposición final única. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-080325-1087



Página 6038Número 56 Sábado, 8 de marzo de 2025

2. El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opción, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 5 de marzo de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-080325-1087



Página 6039Número 56 Sábado, 8 de marzo de 2025

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral

Tema 1.- La política de empleo en España: Definición, conceptos, objetivos 
principios y planificación. Dimensión autonómica y local. Gobernanza e 
instrumentos de planificación de la política de empleo.

Tema 2.- Ley 3/2023, de 28 de febrero, de empleo: Agencia Española de 
Empleo y Servicios de Empleo.

Tema 3.- Las Políticas activas de empleo en la ley 3/2023, de 28 de febrero, 
de Empleo.

Tema 4.- Servicios garantizados, compromisos y cartera de servicios en la 
Ley 3/2023, de 28 de febrero de Empleo.

Tema 5.- La financiación y evaluación de la política de empleo.

Tema 6.- El mercado de trabajo. Población activa, ocupada y parada. 
Metodología de las fuentes estadísticas. Encuesta de población activa.

Tema 7.- La Estrategia Europea para el Empleo. Los programas de 
financiación de la Unión Europea de apoyo al empleo.

Tema 8.- Los programas comunes de activación para el empleo del Sistema 
Nacional de Empleo: definición y ámbito de aplicación. Personas destinatarias. 
Financiación. Gestión y Coordinación. Evaluación y Seguimiento. 

Tema 9.- Aspectos esenciales de los programas comunes de activación para 
el empleo del Sistema Nacional de Empleo.

Tema 10. Red Eures: definición, objetivos, funciones, composición y libre 
circulación de personas trabajadoras. Catálogo de servicios Eures España.

Tema 11. El Servicio Público de Empleo de la Región de Murcia. Ley 9/2002, 
de 11 de noviembre, de Creación del Servicio Regional de Empleo y Formación. 
Organización, estructura y funciones.

Tema 12. Estrategia de Empleo vigente en la Región de Murcia: contexto y 
debilidades del mercado laboral en la Región de Murcia. Áreas de actuación.

Tema 13. Estrategia de empleo vigente en la Región de Murcia: Objetivos.

Tema 14. Estrategia de Empleo vigente en la Región de Murcia: Acciones y 
seguimiento.

Tema 15. Cartera Común de Servicios: Definiciones, principios de la 
prestación de servicios garantizados. Personas, empresas y entidades usuarias.

Tema 16. Cartera Común de Servicios: La demanda de empleo y servicios. 
Compromisos de las personas, empresas y entidades usuarias de los servicios de 
empleo. El Acuerdo de Actividad.

Tema 17. Cartera Común de Servicios del Sistema Nacional de Empleo: 
Servicios de orientación para el empleo personalizada, integral e inclusiva.

Tema 18. Cartera de Servicios: Servicios de intermediación, colocación y 
asesoramiento a empresas.

Tema 19. Cartera de Servicios: Servicios de formación en el trabajo.

Tema 20. Cartera de Servicios: Servicios de asesoramiento para el autoempleo, 
el emprendimiento viable y la dinamización del desarrollo económico local.

NPE: A-080325-1087



Página 6040Número 56 Sábado, 8 de marzo de 2025

Tema 21. Cartera de Servicios: Prestación de los servicios de la Cartera 
Común. Garantía de Servicios instrumentales

Tema 22. El portal de empleo del Servicio Regional de Empleo y Formación: 
estructura básica

Tema 23. Empleo y discapacidad: medidas para promover la integración 
laboral de las personas con discapacidad en centros especiales de empleo 
y a través del trabajo por cuenta propia. Obligaciones de las empresas en la 
contratación de personas con discapacidad y medidas alternativas. Incentivos 
para la contratación de personas con discapacidad

Tema 24.- Políticas de fomento a la contratación y al autoempleo en el SEF: 
Ayudas y subvenciones

Tema 25.- Políticas de Fomento de Empleo en el SEF: Empleo Público Local e 
Institucional: objetivos y destinatarios

Tema 26.- Políticas de Fomento de Empleo en el SEF: Programas 
Experienciales y de Primera experiencia

Tema 27.- Los Programas de activación para el empleo para colectivos 
vulnerables en el SEF.

Tema 28.- La Orientación para el empleo: principios básicos, objetivos, 
ámbito y destinatarios ámbito y destinatarios

Tema 29.- La Orientación Laboral en el Servicio Regional de Empleo y 
Formación. Objetivos, programas, acciones y persona destinatarias. 

Tema 30.- El proceso de orientación y sus fases: acogida e información, 
exploración y diagnóstico, delimitación de objetivo profesional, desarrollo de plan 
de acción y cierre.

Tema 31.- Competencias para el empleo: clave, personales, profesionales, 
académicas, trasversales

Tema 32.- Acciones grupales en Orientación laboral. Taller de Activación: 
destinatarios, objetivos y contenidos.

Tema 33.- Acciones grupales en Orientación laboral. Taller Internet: 
destinatarios, objetivos y contenidos

Tema 34.- Acciones grupales en Orientación laboral. Taller Aulas Búsqueda de 
Empleo (ABES): destinatarios, objetivos y contenidos

Tema 35.- Acciones grupales en Orientación laboral. Taller de competencias: 
destinatarios, objetivos y contenidos

Tema 36.- Técnicas de Búsqueda Activa de Empleo. El currículum vitae: 
estructura, tipos, aspectos formales. Agenda, red de contactos, autocandidatura 
y marketing personal.

Tema 37.- Técnicas de Búsqueda Activa de Empleo. La entrevista de trabajo. 
Tipos de entrevistas. Aspectos más importantes

Tema 38.- Gestión de la información y uso de las TICs en Orientación Laboral 
para la inserción y la orientación

Tema 39.- La Orientación Laboral en contextos de diversidad personal, 
social y cultural. Diferencia y diversidad. Condiciones de riesgo, intervención 
orientadora e inclusión: edad, discapacidad, cualificación profesional, identidad 
cultural, género, riesgo o exclusión social.

NPE: A-080325-1087



Página 6041Número 56 Sábado, 8 de marzo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 40.- Programa de Garantía Juvenil en Murcia: objetivos, destinatarios, 
medidas y acciones.

Tema 41.- La Red de Centros de Orientación, Emprendimiento, 
Acompañamiento e Innovación para el Empleo. El COE Región de Murcia.

Tema 42.- El Sistema Nacional de Cualificaciones y Formación Profesional: 
finalidad, principios, instrumentos, y regulación del sistema.

Tema 43.- Catálogo Nacional de las Cualificaciones Profesionales: finalidad, 
estructura y conceptos básicos. 

Tema 44.- La oferta formativa de Formación Profesional. Los certificados 
profesionales: régimen jurídico.

Tema 45.- El Instituto Nacional de las Cualificaciones y el Instituto de las 
Cualificaciones de la Región de Murcia. 

Tema 46.- La Acreditación de Competencias Profesionales. Reconocimiento 
de las competencias profesionales adquiridas por experiencia profesional o de 
vías de formación no formal.

Tema 47.- La Intervención del personal orientador en el procedimiento de 
evaluación y acreditación de competencias.

Tema 48.- La formación profesional para el empleo como política activa de 
empleo. Modalidades, programas, líneas y medidas reguladas en la Región de 
Murcia

Tema 49.- Catálogo de especialidades SEPE

Tema 50.- La relación individual de trabajo. Ámbito y fuentes de la relación 
laboral. Derechos y deberes laborales básicos. Modalidades de contratación

Tema 51.- El contrato formativo: tipos, objeto, disposiciones generales, 
aspectos laborales y formativos.

Tema 52.- La empresa: definición, estructura, organización y tipología. 
Formas jurídicas de empresa. Proceso de creación de empresas: estudio de 
mercado y plan de negocio. El plan de igualdad de la empresa.

Tema 53.- Sistemas de prospección del mercado de trabajo: funciones y 
metodologías de prospección. El Observatorio Ocupacional del SEF. 

Tema 54.- Recursos del INFO de la Región de Murcia para el emprendimiento 
y la creación de empresas

Tema 55.- Apoyo a la economía social: Ley 5/2011, de 29 de marzo, de 
la economía social. Responsabilidad social corporativa. Las organizaciones de 
Economía Social en la Región de Murcia.

NPE: A-080325-1087


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1880/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1881/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1882/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1883/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1629/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-266/2025 de 26 de febrero, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1666/2025	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Contrato Programa para 2025, entre la Consejería de Agua, Agricu
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1866/2025	Extracto de la resolución de 25 de febrero de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, 
	1870/2025	Extracto de la Resolución de 4 de marzo de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, par
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1863/2025	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado o en su caso de renovación de la capacitación profesional de Consejero
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1872/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la modificación de la instrucción n.º 5/2014 sobre procedimiento y operatoria contable a seguir en la ejecución de los gastos del Servicio Murciano de Salud.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	604/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 4000 plazas de cebo de una explotación de ganado porcino, ubicada en paraje Los Cegarras, diputación de Nogalte en el término municipal de Lorca, sometida a A
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1452/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Proyecto de instalación solar fotovo
	IV. Administración Local
	Abarán
	687/2025	Aprobar inicialmente, de forma simultánea, el Programa de Actuación, y el proyecto de estatutos, para la Subunidad A, de nueva creación, dentro de la Unidad de Actuación inicial del Sector Los Lisos Centro.
	786/2025	Aprobación inicial del proyecto de redelimitación de la Unidad de Actuación inicial del Sector Los Lisos Centro, presentado por CIMENTADOS3 S.A., consistente en la creación de una Subunidad A. Hoya del Campo. Abarán.
	Molina de Segura
	1869/2025	Convocatoria anual de subvenciones para el 2025 destinadas a ayudas económicas municipales para atender situaciones de necesidad social así como ayudas económicas municipales de apoyo a la infancia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-03-07T13:45:58+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



